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minisztertanács nem hozott végleges ha
tározatot a parasztdemokrata Koaiicso l e m

A m iniszterelnökség kom münikéje szerint a korm ány m egszünteti a szé lső 
ségesek aknam unkáját és b iztosija  a örvények t.'ssíe.eíét — Trifkovics 
Márké a Politikában rendkívül éles tám adást intézett Vukicsevics Veija ellen  
A zagrebi és ljubljanai ügyészek tanácskozása az igazságügym inkzterrel

N a g y  é rd e k lő d é s s e l v á r já k  a  r a d ik á l is  fő b iz o tts á g  
h é tfő i ü lé s é t

Beogradból jelentik: A politikai érdek
lődés központjában vasárnap a miniszter- 
tanács ülése volt. Politikai körökben szin
te kizárólag erről beszéltek. A hétfői nap 
is szenzációs lesz a politikai életben, 
mert

hétiön ül össze a radikális párt fő
bizottsága,

amelyen bizonyára kifejezésre juttatják a 
radikális párt két frakciója közötti ellen
téteket Ellenzéki politikai körökben azt 
várják, hogy

a főbizottság élesen állást fog fog
lalni a kormány és Vukicsevics Ve

ija ellen.
A minisztertanácson az illetékes minisz

terek jelentése alapján
megvizsgálták a parasztdemokrata 

koalíció elleni vádakat.
Egyes miniszterek nagy bizonyító anya- 
sót vittek a minisztertanács elé, de — 
amint a kiadott kommünikéből is kitű
nik —

a minisztertanács még nem állapo
dott meg abban, hogy milyen esz
közökkel és mikor fognak fellépni a 

parasztdemokrata koalíció ellen,
főleg azért, mert az ülésen nem volt jelen 
Marinkovics Voja külügyminiszter, aki 
még mindig szabadságon van és a vég

A  m in is z te re ln ö k s é g  k o m m ü n ik é je

C »<r
A mimsztertnnácsról a miniszterelnök- 

a következő kommünikét adta ki:
— A minisztertanács mai ütésén 

meghallgat tik az egyes miniszterek Je
lentéseit és a miniszterelnök és belügy
iéin szter áttekintő beszédét az orszá- 
g ’j politikai, keyze tiő ’. Tanácskozáso
kat folyta lak és azokat be is fejeztek 
a rendes és törvényes intézkedésekről, 
hogy megszüntess^ k a szélsőségesek 
aki:amnnk: ját. valamint mindazokról az 
eszközökről, amelyeket az egyes mi
nisztériumoknak fel kell használni a jó 
közigazgatás biztosítása érdekében. 
Rendkívül nagy figyelmet fordítottak 
azokra a Jelenségekre, amelyek szerint 
egyes elemek időnként és általában a 
gazdasági nehézségeket, vagy egyes 
tisztviselők lokális hibáit kihasználják 
az állam egysége és tekintélye ellen. 
Az Igazságügyminisztérium referátuma 
alapján beszéltek arról a szenzációs 
módról, ahogyan a sajtó egy része lég
ből kapott híreket közölt azokról az 
intézkedésekről, amelyeket a kormány 
szándékozik életbeléptetni a parasztde
mokrata koalíció ellen, valamint azok
ról a nyilatkozatokról, amelyek a pa
rasztdemokrata koalíció soraiból szár
maznak bizonyos fenyegetésekkel kap
csolatban. A kormány politikai és elvi 
határozatot hozott. A kormánynak

leges döntést csak az ő hazaérkezése után 
fogják meghozni. Ugyanis a kormány fel
fogása szerint a parasztdemokrata koa
líció szembeni intézkedések külpolitikai 
érdekekkel is találkoznak, épen ezért a 
kormány a végleges határozatot csak a 
külügyminiszter visszatérése után fog 
hozni.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács vasárnapi ülése, 

amelyen Spaho Mehmed kereskedelmi 
miniszteren és Marinkovics Voja dr. mi
niszteren kívül, akik szabadságon vannak, 
a kormány valamennyi tagja megjelent, 
kilenc órakor kezdődött és tizenkét óráig 
tartott Elsőnek Koroscc Anton dr. mi
niszterelnök érkezett meg az ülésre.

Megbízható forrásból származó értesü
lés szerint a kormány ülésén

kizárólag a parasztdemokrata koalí
ció magatartásáról volt szó,

és természetesen azokról az intézkedé
sekről, amelyeket a kormány szándéko
zik tenni a szenvedélyek lecsillapítására 
és a szélsőséges irányba fejlődő politikai 
propaganda megfékezésére.

A miniszterek az ülésről távozva nem 
voltak hajlandók nyilatkozni és kijelentet
tek, hogy az ülésről kommünikét fognak 
kiadni.

nincs szüksége fenyegetésekre. A kor
mánynak meg van az ereje a törvények 
szigora alkalmazására és a törvények 
tsztelctét biztosítani tudja. Ami a kér
dés jogi részét illeti, azt az illető fóru
mok az állammal szemben érzett köte
lességük és legjobb belátásuk szerint 
fogja k végr ehajt a ni.

Korcsec miniszterelnök 
az udvarnál

Koroscc Antun dr. miniszterelnök a mi
nisztertanács ülése után az udvari mar- 
salátushnz ment. A miniszterelnök hossza
san tárgyalt Jankovics Dragutin udvari 
miniszterrel, de beszélgetésük tárgyáról 
egyikük sem volt hajlandó nyilatkozni 
az újságíróknak.

A radikális miniszterek 
Vukicsevics Veljánál

A radikális miniszterek a miniszterta
nács ülése után a radikális klubba mentek, 
ahol Vukicsevics Veija várta őket. A mi
niszterek a volt kormányelnököt értesí
tették a kormány határozatáról, majd a 
hőtföi főbizottság üléséről folytattak meg
beszéléseket Vukicsevics Veija — mint 
értesülünk — szabadkezet adott a mi
nisztereknek arra, hogy dmenjenek-e a 
radikális párt főbizottságának ülésére. Az

o r

ülésre Sztanics Andra közlekedési mi
niszter nem fog elmenni, Szubotics Ni
kola pénzügyminiszter pedig azt mondta

T r ifk o v ic s  M á rk ó  tá m a d á s a  V u k ic s e v ic s  
V e ija  e lle n

Rendkívül nagy feltűnést keltett politi
kai körökben Trifkovics Márkénak, a 
parlament volt elnökének és a radikális 
főbizottság tagjának nyilatkozata, amely
ben súlyos vádakat hoz fel Vukicsevics 
Veija volt miniszterelnök ellen.

A főbizottság köreiben, különösen a 
szélsőséges elégedetlenek, nem tartják ki
zártnak azt sem, hogy Vukicsevics Vei ját 
a főbizottság a hétfői ülésen ki fogja 
zárni a radikális pártból, de sokan a fő
bizottság hívei közül ik állástfcglalnak ez 
ellen és azt hangsúlyozzák, hogy nincs 
kizárva, hogy néhány hónap múlva mégis 
megtartják a választásokat és ha Vuki
csevics emberei kerülnek kormányra, ak
kor bosszút állhatnának a főbizottság tag
jain. Remélik, hogy

a hétfői főbizottsági ülésen hosszabb 
vita után mégis kompromisszumos 
megegyezés jött létre a radikális 

pórt két csoportja között. 
Trifkovics Márkó a Politika vasárnapi 
számában közölt nyilatkozata elején cso
dálatát fejezi ki amiatt, hogy Vukicsevics 
Veija volt miniszterelnök, mig hatalmon 
volt, nem reagált a legsúlyosabb vádakra 
és támadásokra sem, mig most a leggyen
gébb megszólalások is idegesítik. Trifko
vics Márkó ezután a következőket mon
dotta:

— Vukicsevics Veija nem tartotta köte
lességének, hogy közölje a főbizottsággal, 
sem a képviselői klubbal az úgynevezett 
blcdi paktumot, amikor Koroseccel szö
vetséget kötött, sem a muzulmán párttal 
kötött egyezség okait és tartalmát. A sú
lyos helyzet és a radikális pártban beállt 
bomlási folyamat már akkor kezdődött, 
amikor Vukicsevics néhány képviselővel 
kivált a pártból és külön radikális pártot 
alakított. Amikor azonban látta, hogy 
ebbe az uj pártba senki sem akar belepni, 
újból visszakérettette magát és azt mon
dotta, hogy meg kell őrizni a párt egy
ségét. Akkor Vukicsevics elismerte a fő
bizottságot és a képviselői klubot is és 
mi őszintén fogadtuk vissza őt a pártba. 
Nemsokára ezután Vukicsevics hatalomra 
került és ekkor e 'P ’ejtett mindent. Netn 
ismerte el a képviselői klubot, negligálta 
a főbizottságot és mindent önkényesen 
cselekedett. Elment egyenesen politikai 
ellenfelünkhöz, Marinkovics Vojához és 
paktumot kötött vele a klub és a főbizott
ság megkérdezése és tudta nélkül. De ő 
még tovább ment. ö  minden megegyezés 
és a főbizottság megkérdezése nélkül vá
lasztásokra ment.

az újságíróknak, hogy csak akkor megy 
el, ha más dolga nem lesz.

Sztanojevics Áca nem vesz 
részt a főbizottság ülésén

Sztanojevics Áca, a főbizottság első ál- 
elnöke még mindig gyengéiket k. Ezért 
azt hiszik, hogy nem fog részt venni a 
főbizottság héttői ülésén.

A zagrebi és ljubljanai ügyé
szek az igazságügyinínisz- 
ternél

Alekszandar dr. zagrebi államügyész, 
Rogoreut és Mltka ljubljanai államügyé- 
szek vasárnap reggel Beogradba érkéz • 
tek. A három álíamiigycsz nyomban fel
kereste Vujicsics Milorád igazságügymi
nisztert, akivel sokáig tanácskoztak. A 
tanácskozással kapcsolatban politikai kö
rökben az a hir terjedt cl, hogv a legkö
zelebbi napokban Zagrebban és Ljublja
nában megindítják az eljárást a paraszt
demokrata koalíció vezetői ellen.

Még ma sem tudja senkisem meg
mondani, hogy mi volt a tényleges 

célja a választásoknak.
Hagyjuk most figyelmen kívül, hogy ez$k 
a választások mit jelentettek az államnak, 
de azt látjuk, hogy a radikális pártot le
gyengítette, megkárosította és szétdulta. 
Ezt volt tehát a választások feladata? 
Vukicsevics azt mondja, hogy az néni 
első és nem utolsó eset, hogy egyes po
litikusok megbuknak a választásokon 
Trifkovics Márkó is megbukott a válasz
tásokon és ép a beogradi kerületben, ami
kor belügyminiszter volt — mondotta.

— Úgy van. Ebből látható, hogy a vá
lasztásokat én mennyire tisztán és hatal
mi erőszak nélkül vezettem. Nem azért 
voltam belügyminiszter, hogy a beogradi 
kerületben feltétlenül megválasszanak, 
hanem azért, hogy a nép Jogát és válasz
tói szabadságát biztosítsam. De

Vukicsevics ur csalódik, ha azt hi
szi, hogy öt fiát és a többieket, to
vábbá Nagy Ödönt és Sztrilics Bé
lát a nép felemelte és Miletics Szláv- 
kót, Tyirkovicsot, Kuluncsicsot és 

engem a nép lekaszált.
— Vukicsevics a választások sza

badságáról beszel és elfelejti mindazt, 
anit a mandátumok verifikálásakor mond
tak. Daviáovics Ljuba választás előt
ti támadásait is elfelejtette, aki azt 
mondta »ez a népszabadság rablóvilá- 
ga«, elfelejti a szubotlcai rendőrség át
iratát a Hegedűs kémkedési ügyben, 
amikor a rendőrség arról panaszkodott, 
hogy a választások miatt annyira an- 
gazsálva van politikailag, hogy az ál
lamra olyan veszélyes ügyet nem le
het Szuboticán kinyomozni és ezért át 
kellett tenni a kémkedési ügy nyomo
zását a beogradi rendőrséghez. Lnkics 
Prcdrág \ olt szombori főispán vádjait is 
szó nélkül hagyta a volt a kormányel
nök, pedig Lukics főispán nyíltan meg
mondotta, hogy engem a nagy válasz
tási terror miatt nem választottak meg 
a szombori kerületben. Ezt a nyilatkoza
tot senki sem cáfolta meg és Lukics ur 
ma is főispán . . .

— Vukicsevics a főbizottságot üti. Ez 
nem csoda, ö minden tekintet nélkül, kö
nyörtelenül megvádolt minden eddigi ra
dikális kormányt mondva, hogy kilenc 
éven keresztül helytelenül dolgoztak és 
ő azért jött, hogy kijavítsa a hibákat. 
Protics, Vcsznics, Pasics is hibázott és 
ő javít. Az alkotmány meghozatalát a 
kommunista párt megsemmisítését, a
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horvát kérdés lkvidálását, mindezeket a 
nagy állami kérdéseket annak idején 
minden megrázkódtatás nélkül intéz
ték el.

Az egész Radics-párt, amely a hor- 
vát törzs képviseltje, elfogadta az 
alkotmányt és az alkotmányos álla
mi bereihie*zke.lést és együttműkö
dött velünk a parlamentben és a kor
mányban az á.'lam tekintélye és az 

állam konszolidálása érdekében.
Z?t‘ hol vagyunk ma Vukicsevics »]avltó 
politikája utdn«,

Leliet-c komolyan azt mondani, hogy 
ma is fennáll a nemzet egysége?

\z alkotmány kérdését békés utón likvi
dálták és ma újból felvetődött ez a kér
dés és

újból az alkotmányos harcok meze
jén állunk,

A pénzügyek a rossz politika következté
ken, az óriási nagy niegterheltetések mel
lett mindinkább kilátástalanabbak. Nincs 
egyetlen egy ága sem az állami és nem
zeti életnek, ahol Vukicsevics valami 
javulást tudna felmutatni. És ő még azt 
dlitja, hogy az állam javáért dolgozik és 

ezt kérdi, hogy talán meg van tiltva, 
Hogy a párt elnökségére pályázzon. 
Nincs megtiltva, de nincs értelme és a 
icneegés jele, hogy a párt élére kerül

jön, amikor itt van Sztanojevics Áca és 
• z ö megválasztása azt jelentené, hogy 
; radikális párt magára vállalja a poli- 

kai felelősséget Vukicsevics összes hi- 
■ álért és bűneiért. A főbizottság memo
randumával azt akartuk elérni, hogy 
elhárítsuk magunktól a felelősséget Vu
kicsevics május íiuszonnyolcadikáig ter
jedő munkájáért, hát most ne zárkóz
nánk el a június Imszadiki bűntény fe
lelősségéiül. Úgy, ahogy Vukicsevics ve
zette a pártot, rövid idő alatt megbukott 
volna. Elvesztettük már nemcsak a kiil- 
ügymiuiszterséget, hanem legújabban a 
miniszterelnökséget is. Ez Vukicsevics 
politikájának a mérlege.

. &

Pribicsevics az uj állam
berendezkedésről

Pribiescvics Szvetozár Biédben nyi
latkozatot adott az újságíróknak. Arra a 
kérdésre, hogy mit szól a Wolf-iigynök- 
ség jelentéséhez, amely szerint Krnye- 
vicsnek is elismerték a jogát a berlini 
interparlamentáris kongresszuson, Pribi
csevics ezt felelte:

— Ha ez igaz, akkor ez egy olyan 
fiaskó, hogy a beogradi delegációnak 
azonnal pakolni kellett volna.

— Mit szól Angyelinovics dalmáciai 
utazásához?

— No az jól fog ott szórakozni! — 
mondotta mosolyogva Pribicsevics.

- -  Ma kiáltják ki királlyá Ahmed heg 
Zogut — jegyezte meg az egyik újság
író. -

— Marinkovics Vojdnak ez kolosszá
lis és grandiózus sikere, mondhatom, ö 
azt hitte, hogy még csak ez hiányzik,
1 ogy azután a mi diplomáciánk dicsősé
ge tündököljön.

— Mit szól a beogradi fenyegetések
hez az Obznandval?

hülyülök én azokra a fenyegetések
re. Ez az egyetlen válaszom, amit ezek 
a fenyegetések megérdemelnek.

Ezután Pribicsevics az újságírók kér
déseire a következőket mondotta:

-  - Nem igaz, hogy a független de
mokrata pártban két politikai nézet és 
irány van. Ha ez igy volna én egy per
cig sem maradnék meg jelenlegi pozí
ciómban. Tévednek a beogradi sajtóor- 
gáiuui'dl-.', amikor popovics Szvetiszláv 
nyilaik /alát félremagyarázzák. Meg 
vagyok győződve arról, hogy az egész 
párt bizalmát bírom. Ha ennek ellenke
zőjéről győződnék meg, nyomban le 
vonná a konzekvenciákat. Úgy a pa
rasztdeniokrata koalíció, mint a függet
len demokrata párt olyan egységes, mint 
még soha.

A mai állami berendezkedés tovább 
nem tartható fenn.

Olyan megoldást kell találni, hogy az 
egyes vidékek, országrészek vagy ne
vezzék, aminek akarják, azokat az ügye
ket, amelyek nem tartoznak az egész 
állainközösség hatáskörébe, önmaguk 
rendezzek és irányítsák. Hogy ezt a 
rendszert, minek fogják nevezni az nem 
fontos, iontos az, hogy ez meg legyen, 
mert csak ez tudja megmenteni az álla
mét a katasztrófától, amibe a négyes 
k. iieió politikája vezeti. Gyakorlatban

például az úgy fog kinézni, hogy
a Vajdaságban majd a vajdasági 
szcihek, természetesen a más nem
zetiségekkel együtt, fognak uralkod
ni. A közigazgatási pozíciókba vaj
dasági emberek kerülnek, akik isme
rik az ottani viszonyokat és ök fog
ják Jr'éznl a Vajdaság belső ügyeit.

Hát nem jobb ez igy?
Markovies Lázár dr. egy Gcnfben el

hangzott nyilatkozatával polemizált ez
után Pribicsevics és azt mondta, hogy 
nagyon téved Markovies, ha azt hiszi, 
hogy az úgynevezett prékói szerbek a 
szerbiaiak hegemóniáját fogják győze
lemre segíteni a legközelebbi választáso
kon. Először is azért nem, mert a vaj 
dasági szerbek és a horvátországi és 
más országrészekből való szerbek is té
nyezői akarnak lenni ennek az államnak.

Superina volt miniszter a 
blédi audiencia után Pri- 
bicsevicscsel találkozott

lilédből jelentik: Superina Benjamin 
dr., volt miniszter kihallgatáson jelent 
incg Őfelségénél. Az audiencia után Su
perina dr. az újságírók kérdésére kije
lentette, hogy az audienciát ő kérte és 
ezen nem kell csodálkozni, hiszen tizen
nyolc hónapig volt miniszter. Politikai 
nyilatkozatot nem akart adni.

Superina dr. audienciája után Pribi
csevics Szvctozárlioz hajtatott, akinél 
vacsorán maradt. Az audiencia utáni 
találkozásnak különös fontosságot tu
lajdonítanak politikai körökben.

Spaho kereskedelmi minisz
ter nyilatkozata

Szarajevóból jelentik: Mebmcd Spaho 
kereskedelmi miniszter, a muzulmán párt

Pribicsevics nyilatkozata a parasztdeniokrata  
koalíció elleni intézkedésekről

Pribicsevics Szvetozár vasárnap dél
ben fogadta az újságírókat, akik előtt 
hosszabb nyilatkozatot tett a paraszt
demokrata koalíció ellen készülő kor
mányintézkedésekről. Nyilatkozatában 
többek közt a következőket mondotta:

— A minisztertanács mai ülésén ta
nácskoznak arról, hogy a parasztdemo
krata koalíció, illetve a koalíció vezérei 
ellen alkalmazzanak-e törvényes rendel • 
kezeseket. A kormánylapok, azaz a rend
kívüli alapból fizetett lapok hangsúlyoz
zák, hogy nincs szó rendkívüli intézke
désekről, csak a fennálló törvények ke
retein belül alkalmazandó lépésekről- 
Véleményem szerint lenne értelme, ha 
a kormány rendkívüli intézkedésekről 
tárgyalna, bár ez erőszakot jelent, amire 
mi méltó választ adnánk. Mindenesetre 
egyedül álló a maga nemében, hogy a 
kormány arról tárgyal, alkalmazza-e a 
törvényt valaki ellen, vagy sem. Ez azt 
jelenti, hogy a törvény alkalmazása tőle 
liigg és az igazságszolgáltatás is. A pa
rasztdemokrata koalíció nyilatkozatai és 
tettei vagy büntetendők, vagy sem. Ha 
büntetendők, akkor itt vannak az igaz
ságszolgáltatás közegei, akik teljesíteni 
fogják kötelességüket, ha pedig nem 
büntetendők, akkor hallgatni fog az igaz-

Otv3n zsebmetszést követett el 
egy tizennégy éves kislány

A fiatal zseb olvajt a szuboticai detektívek elfogták 
nyomozást indítottak bűntársa után is

es

A szuboticai detektívek a napokban el
fogtak egy tizennégy éves kisleányt, aki
ről kiderült, hogy veszedelmes zsebtolvaj 
és az utolsó öt hónap alatt — saját val
lomása szerint — több mint ötven zseb
tolvajlást követett el. A rendőrség már 
hónapok óta nyomozott ismeretlen zseb
tolvajok után, akik főképpen a vonatokon 
»dolgoztak«. Hosszas nyomozás után az
után most kézrekerült a veszedelmes 
zsebtolvaj, ennek a fiatal leánynak a sze
mélyében.

A tizennégy éves leány kihallgatása al
kalmával előadta, hogy Szremszka Mitro- 
vicán született. Égy évvel ezelőtt szökött 
meg a szülői háztól, mert mostohaanyja 
állandóan ütötte-verte. Elviselhetetlen volt 
otthon az clctc, mondotta cs azért szö
kött meg hazulról, hogy munkát keres
sen. Fnluról-fahtra járt, de senki sem 
akart neki munkát adni, mert tulfiatalnak

I elnöke, vasárnap nyilatkozott a szarajc- 
I vói újságírók előtt. Arra a kérdésre, 
hogy milyennek látja a politikai helyze
tet a kereskedelmi miniszter a kővetke
zőket mondotta:

— tinkormányon vagyok. Állásponto
mat a kormány politikája jelképezi, 
amellyel mindenben egyetértek. Boszniá
ban és Hercegovinában novemberben azt 
hiszem egész biztosan megtartják a 
községi választásokat. A törvény ezt 
világosan elrendeli és azt hiszem semmi 
akadálya sem lesz annak, hogy a köz
ségi választásokat megtartsák.

— Mit gondol miniszter nr, kérdezték 
az újságírók, a parasztdemokrata koalí
ció akciója, amit a külföldre is kivitt, 
nem fogja-e meghiúsítani az állami köl
csönt, valamint a magánvállalatok hi- 
telet?

— Nem, ettől nem kell félni. A kül
földi pénzembereket nem lehet befolyá
solni ilyen belpolitikai harcokkal. A mi 
közgazdaságunk rendes mederben ha
lad. A gazdasági válság és depresszió, 
amely nálunk is érezhető, nincs egyálta
lán összefüggésben ezekkel a pártok kö
zötti nézeteltérésekkel.

Nincs ok aggodalomra a közgazda- 
sági élet helyzete miatt.

— És mi lesz az állatni kölcsönnel?
— Mi megkaptuk a Bleer-kölcsönt is 

és pedig épen akkor, amikor a horvátok 
megtagadták a parlamenti együttműkö
dést.

Politikai körökben nagyjelentőségűnek 
tartják a kereskedelmi miniszter nyilat
kozatát, mert az utóbbi napokban olyan 
hírek kerültek forgalomba, hogy Spaho 
dr. nem ért egyet a kormánnyal és ezért 
is utazott el Szarajevóba.

ságszolgáltatás is. Semnűesetre sem hi
vatott a kormány arra, hogy döntsön a 
büntető eljárás megindításáról a pa
rasztdemokrata koalíció vezérei el'en 
Ha a kormány ilyesmiről tárgyal, akkor 
ez a legjobb jele annak, hogy nálunk már 
az igazságszolgáltatás sem független. Ez 
igazi jele annak, hogy mi rendörállani 
vagyunk. Ezt ugyan mi már régen tud
tuk, de most meg fogja tudni az egész 
külföld, amelynek harminchét állama 
most van együtt Berlinben az interparla
mentáris unió konferenciáján. Az egész 
világ látni fogja, hogy nálunk nincs jog
rend.

A horvát föderalista párt

Zagrebból jelentik: Zagrebban vasár
nap egész napon át ülést tartott a hor
vát föderalista párt. Az ülésen dr. Trttm- 
bics Ante elparantálta Radics Istvánt 
valamint a horvát nép többi halottait, 
majd részletesen referált a politikai hely
zetről. Hosszabb vita után egyhangú ha
tározatot fogadtak el. amelyben gyászuk
nak adnak kifejezést és 1 izalniat sza
vaznak meg Trumbics Állténak, valamint 
a iiorvát parasztklubnak, mint a horvát 
nép képviselőjének.

találták. Végro Beogradba ment, ahol a 
Karagyorgyevics-uccában egy pékmester
nél talált alkalmazást. Éjszaka a pékmii- 
hclyben dolgozott, nappal pedig péksüte
ményeket árult.

Égy este a kapuban állt, amikor oda
lépett hozzá egy fiatalember, aki beszél
getni kezdett vele. Az ismeretlen fiatal
ember, akiről csak annyit tud, hogy kaié
nak hívják, azt az ajánlatot tette neki, 
hogy jobb álláshoz fogja juttatni, ahol 
nem kell annyit dolgozni és több fizetést 
kap. ö  örömmel egyezett bele és egy éj
szaka megszökött a pékmestertől. A fia
talemberrel egy külvárosi tömeglakásba 
mentek, másnap Pancsevóra hajóztak át 
a férfi állítólagos nagynéniéhez. Néhány 
nap múlva Beogradba tértek vissza azzal, 
hogy Nishe utaznak.

— A nisi vonatban — folytatta vallomá
sát — kaié cgyszcrcsak azt mondotta

nekem, hogy a mellette levő utas zsebé
ből húzzam ki a pénztárcát. Én megtet
tem. Laié időközben a kupé ajtajánál állt 
készen lesben a menekülésre. A legköze
lebbi állomáson azután leszálltunk és 
másnap reggel folytattuk utunkat Nis felé. 
A pénztárcában több mint kétezer dinár 
volt. Nis előtt ismét rám parancsolt, hogy 
egy ember zsebéből kivegyem a pénztár
cát, de rajtaesiptek. kaié ekkor észrevét
lenül leugrott a vonatról, engem pedig 
letartóztattak. Egy csendőr vett át, de 
amikor a rendőrségre kisértek, megszök
tem. Pénzein nem volt, de azért ismét 
Beogradba utaztam. Innen Pancsevóra 
mentem, ahol találkoztam kaiéval. Ezután 
Horvátországban és a Vajdaságban dol
goztunk. Égylzbcn éjszaka Vukovárról 
Szuboticára jöttem, amikor a beogradi 
vonatot vártuk, ki akartam fosztani egy 
utast, aki azonban lefogott. A vasúti rend
őrségre vittek, ahol két napig íogvafcir- 
tottak, majd szabadon engedték. Ezután 
egyedül dolgoztam és körülbelül ötven, 
lopást követtem el.

A rendőrség széleskörű nyomozást in
dított a titokzatos »Lalé« kezrekeritésére 
és aki a fiatal kislányt a romlásba so
dorta.

Pénzhamisítókat lepleztek le 
Sztaribecsejen

Hamis kétdinárosokkal árasztották el 
a Vajdaságot egy szlaribecseji szabó 

és e;y tamburás
Szatribecsejről jelentik: A bánáti pénz

hamisítás leleplezésével majdnem egy
idejűleg Sztaribecsejen is szétrobban
tottak egy pénzhamisító bandát A rend
őrség ugyanis szombaton éjjel letartóz
tatta Vlaskalics Milán negyvenhátéves 
sztaribecscji szabót és Sztojsin Milán 
tamburást, akik már hosszabb idő óta 
gyártják a hamis kétdinárosokat.

A pénzhamisítókat igen ügyes fogás
sal leplezte le Uogoszavljevics Glisó 
sztaribecseji járási csendőrőrmester. A 
csendörségnck ugyanis már régebben 
feltűnt, hogy Vlaskalics és Sztojsin 
anyagi erejüket meghaladó módon köl
tekeznek. A csendőrség figyelni kezdte 
a két embert és csakhamar sikerült is 
megtudni, hogy a szabó és a tamburás 
pénzhamisító műhelyt rendezett be és 
nagyban gyártják a kél dináros ércpénzt. 
Tudomására jutott a csciidőrségnek az 
is, hogy a két hamisító tervbe vette, 
hogy eladják a penzgydrtó gépet és át
térnek a nagyobb névértéket képviselő 
bankjegyek gyártáséira.

A csendőrség ekkor cselhez folyamo
dott. Attól tartotak ugyanis, hogy a 
hamisítók nicgncszclik a dolgot és eltün
tetnek minden olyan nyomot, amely el
árulná őket. A csendőrség Harle Seiko 
bácskopetrovoszelói kereskedőt meg
bízta. hogy lépjen összeköttetésbe a ha
misítókkal, amit ő mint kereskedő, fel
tűnés nélkül megtehet. Harle felkereste 
Vlaskalicsot és közölte vele, hogy meg 
szeretné venni a prést, amellyel a két
dinárosokat gyártják.

Vlaskalics beleegyezett az üzletbe, 
mire Harle azt kérte Vlaskalicstól, hogy 
tanítsa meg, hogyan kell elöálhtani a 
pénzt. Vlaskalics semmit sem sejtve be
leegyezett és az első órát szombat es
tére tűzték ki Vlaskalics lakásán. Harle 
a megjelölt időben elment Vlaskalics la
kására, ahol a szabó szakszerűen mo- 
i'vc.rdzni kezdte a pénzcsinálds csinídt- 
léniát és előadását azonnal gyakorlatban 
is bemutatta. Éppen c'késziilt cg.v két 
dináros, amikor a esendőtök Hogoszav- 
Ijevics őrmester vezetése Matt behatol
tak a szobába és tettenérték a pénzha
misítót.

Ezalatt egy másik csendörcsoport 
Sztojsint fogta cl, aki az üzleti részét 
vezette a vállalkozásnak. Mind a kettő
jüket a csendőrségre vitték, ahol meg
kezdték kihallgatásukat. 'A pénzhamisí
tók mindent bevallottok és elmondották, 
hogy tnér hónapok óta gyártják a két 
dndros ércpénzt és azzal elárasztották 
az egész Vajdaságot. A gépet Becskc- 
reken szerezték he, ahol vallomásuk 
szerint bűntársaik is voltak.

A csendőrség a nyomozást folytatja 
és értesülésünk szerint az ügyben szen
zációs letartóztatások várhatók.
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Nagy
n e m ze tg yű lé s

tártól alig néhány lépésnyire fekszik. 
A merénylet napján egy repülőgépet lát
tak Kanmik felett keringeni, de nem tud
ták megállapítani, hogy ez milyen repii-

Elhalasztották Ahmed Zogu bég királlyá
proklam álását

lögép. A raktár parancsnoksága szigorutották.

vizsgálatot indított annak kiderítésére 
hogy ki követte el a merényletet. ,

A súlyosan sérült katonát, aki a me
rényletet felfedezte, a kórházba szálli-

Milánóból jelentik: Az albán nemzet
gyűlés szombati megnyitó ülésével kap 
esolatban téves hírek jelentek Yneg a 
világsajtóban. A Corriera della Sera 
kiküldött tudósítója a megnyitó ülésérő, 
a következő hiteles jelentést küldte:

Az előkészületek a szombati megnyitó 
ülésre egész éjszaka folytak. Reggel hu
szonegy lövés jelezte a nemzetgyűlés 
megnyitását. A város házain lobogók 
lengtek, a házak fel voltak díszítve vi
rággal és a vidékről nagyon sokan jöt
tek ezen a napon Tiranába, hogy tanúi 
lehessenek a nagy eseménynek. A város 
ban az összes üzletek be voltak, zárva a 
forgalom szünetelt.

Reggel kilenc órakor a képviselők a 
nemzetgyűlés elnökének a villája előtt 
gyülekeztek, ahonnan a parlament épüle
tébe mentek. Achmcd heg Zogu nem vett 
részt a nemzetgyűlés ülésén. Aclimed bég '

Zogu megnyitó üdvözlő irata Így 
zodött:

Azért jöttetek ide, hogy az 
nép sorsáról döntsenek. Akaratotok szu 
véren és független.

Teti volt pénzügyminiszter kifejtette 
hogy a képviselők azért jöttek össze, 
hogy az al.ain formájáról határozzanak 
Az elnök figyelmeztette Tetit, hogy erről 
csak akkor lehet tanácskozni, ha a kép
viselők mandátumát a nemzetgyűlés iga
zolta. Indítványára megválasztották a 
veriíikaciős bizottságot, amely letette az
esküt. Az iilés ezzel az aktussal véget 
is ért.

Politikai körökben számolnak azzal 
hogy a hétfőre halasztott ülést a verifi- 
kációs bizottság jelentése fogja kitölteni 
Valószínű, hogy a nemzetgyűlés csak a 
keddi ülésén fogja Aclimed bég Zugul 
királlyá proklamálni.

vég

albán

Az olasz kormány nem engedte meg, hogy 
a hjrvátok és németek képviselői résztve- 
gyensk az interparlamentáris konferencián
Vi’fan olaszo stág i szlovén képviselő felszóla ása az unió 

szombati ülésén
Berlinből jelentik: Az interparlamen

táris unió szombati ülésén Wiidlan olasz- 
országi szlovén képviselő hosszabb bc- 

! szódét mondott az olaszországi szlovén 
kép vi se lő k ne v ében.

Vildfan képviselő beszédében, amelyet 
hosszasan megtapsoltak, kijelen tette, 
hogy

sem a horvát, sem a német képvi
selők nem jelenhettek meg, mert az 
olasz kormány intézkedései követ

keztében ez nem vált lehetővé.
Javasolta, hogy a Népszövetség állandó

bizottságot állítson fel a kisebbségi kér
dések tanulmányozására.

Dis Stcfani olasz képviselő tiltakozott 
A’ildfan állításai miatt és kijelentette, 
hogy

Olaszországban kisebbségek csak 
ren dkívül jelenték felen számban él

nek.
A román delegátus szólalt fel ezután 

és hangsúlyozta, hogy Magyarország 
kijátsza a békeszerzdőéseket, miután 
több katonaságot tart fenn, mint sza
badna.

Szombaton éjjel földrengés
volt Zagrebban

A megálló pite sok szerint a földrengés centruma 100 
kilométerre volt Zágrábtól délkeletre

Zagrebböl jelentik: Zagrebban szom- régen voltak.
baton éjjel 10 óra 9 perckor rendkívül 
erős földrengést éreztek',

A megállapítások szerint a földren
gés centruma száz kilométerre volt 

Zagrcbtöl délkeletre. 
Zagrebban, ahol már gyakran észleltek 
földrengést, ilyen erős földlökések már

A földrengés tíz-tizenöt másodper
cig tartott.

A városban az emberek riadtan mene
kít’lek ki az ticcára, az Operában pedig 
nagyobb pánik keletkezett, azonban a 
nyugalmat sikerült helyreállítani és az 
c'őadást tovább folytathatták.

Véres ö s s z e ü tk ö z é s  B u lg á r iá b a n  
P ro tö E S i'o v  á s  M ih a ilo v  h ívei

Az összeütközésnek tizenhét ha’ol ja van
Szófiáiból jelentik: Véres össze- 

itközésre került a sor a macedón 
forradalmi szervezetek két frakció
fa, a Protogerov- és a Mihajlov-eso- 
Dort között.

Az összeütközésnek több ha
lottja és számos sebesültje van.

A Al est a-folyó völgy ében a Proto- 
gerov-c söpört tagjai propaganda- 
íyülésekct rendeztek. Az egyik cso
portot Mib.ajlov emberei a Rodode- 
legységtől délre Obidia és Filipoyó 
főzött megtámadták. A váratlan tá-

1 madás meglepte a Protogerov-cso
port tagjait, akik közül

tizenöt embert megöltek, kettőt 
pedig halálra kínoztak a táma

dók.
A Protogerov-csoport emberei 

visszamcnckültek Szófiába cs újabb 
támadások elleni óvintézkedésül 
valóságos testőrséggel vették magu
kat körül. Többen, abban a félelem
ben, hogy meggyilkolják őket, kül
földre menekültek.

a
Merényletet követtek e 
kamniki loporraktár ellen
/ l  rck lir  eyg része ci l n ok martaléka lelt

Ljubljanából je’ent’k: Vasárnapra vir
radó éjszaka ismeretlen tettes merény
letet követett el a szlovéniai kamu,ki 
1- p r,aktár e'.'en és a szerencsés vélet
lennek köszönhető, hogy nem tőiként ko
molyai,b baj. Éjjel tizenegy óra körül 
egy ismeretlen ember átmászott a lőpor 
raktárt környező kőfalon és az egyik 
feldolgozó mii! elv felé közeledett, ahol 
robbanószert gyártanak. Az egyik őr 
ezt idejekorán észrevette és megállásra 
szólította fel az idegent, aki futásnak 
eredt és berohant az egyik nyitott helyi
ségbe, aiiol a puskapor gyártásához 
szükséges fel szeriéi esek voltak elhelyez
ve. Az idegen itt egy zsakra elhelyezett 
egy labda alakú tárgyat, amitől a zsák 
nyomban füstölögni kezdett. Az idegen 
néhány másodperc alatt kirohant a he
lyiségből és a kőkerítés felé futott. Az 
őr újból megállásra szólította fel a tet
test, majd utánna lőtt, de a nzgy sötét
ségben nem tudott célozni cs a golvo 
nem talált. Még többször a merénylő 
után lőtt, de most U trfit tévesztettek a

1 golyók és a merénylőnek a sötétségben 
1 sikerült elmenekülni.

Az (ér ekkor a puskaporos helyiségbe 
futott és el akarta oltani a zsákot, amely 
már lángra kapott. A tűz pillanatok 
alatt tovaterjedt és néhány pere alatt 
az. egész helyiség lángokban állt. A lö
völdözés zajára clösictö katonák nyom
ban jelentést tettek az esetről a parancs
nokságnak, amely körülzáratta a í aktáit, 
nyom -zást indított a merénylő kézreke- 
ritésére. Mindez alig öt pere alatt ját
szódott le és az egyik raktár, amelyben 
szerencsére csak elenyészően kevés pus
kapor volt. a lángok martaléka lett. Há
rom tűzoltóság vonult ki a tűzhöz, de a 
cél nem a raktárhelyiség megmentése 
volt, hanem az, nogy a tűz át ne csap
jon a szomszédos raktárakra, amelyek
ben az ekrazit és más robbanó an?, ag 
volt elhelyezve. A raktárakat sikerült is 
megmenteni, de ha ez nem történt volna 
meg, akkor az egész vidék clpus-tu't 

1 A kamniki lőporraktár az olasz ha

A szovjel is aláírja a Kellog-paktumot
Oroszország hajlandó aláírni a békepaklumot, ha Francia 

ország arra meghívja
Londonból jelentik: Moszkvai Int adás 

szerint,
Szovjcíoroszország hajlandó aláírni

Kchog békepaktumát,
ha megkapja Franciaországnak erre irá
nyuló meghívását. A szovjet azonban

a francia és angol kormányoknak 
az egyezménybe illesztett fenntar
tásaikat ünnepélyesen helyteleníteni 

fogja.
Hir szerint Oroszország meghívást kap 

a paktum aláírására.

Streseiiiann Parisba érkezett
Stresernanri német külügyminiszter va

sárnap délután Parisba érkezett. A pá
lyaudvaron Hoesch német nagykövet ve
zetésével a követség egész tisztikara, 
továbbá a hatóságok képvise'ői fogad
ták. Strcsemann az üdvözlő beszédekre 
barátságosan válaszod és érkezésének 
hírére a pályaudvaron összescreglett 
emberek éljenző és kalaplengetö sorfala

előtt ült autójába a német külügymi
niszter.

Csak akor hangzott el néhány éles 
fütty, amikor autója elindult, de a lel
kesedés vihara elnyomta ezt a disszo
náns hangot. Strescinann a német kö
vetségre hajtatott és útközben találko
zott Kelloggal, aki autón éppen Dou- 
tnergue köztársasági elnökhöz ment

Strescrnann este látogatást tett Brl- 
andnál, akivel egy óra hosszat ta

nácskozott.
Strescrnann az újságíróknak, akik Bri- 

andtól való távozásakor kérdésekkel os
tromolták, a következőket mondta:

Megrongált egészségi állapotomra való 
tekintettel nem nyilatkozhatom. Az orvo
som valósággal zsarnokoskodik felettem 
és megtiltotta, hogy sokat beszéljek.

Briand később visszaadta Strescmannak 
a látogatást a német követség palotájá
ban, ahol Strescrnann megszállt. A két 
külügyminiszter ismét hosszasan tanács
kozott, de megbeszéléseik tárgyáról nem 
adtak nyilatkozatokat.

— A szubotlcn! radikális párt jövő va
sárnapra halasztotta ülését. A szuboti- 
eai radikális párt vasárnapra hirdetett 
vezetőségi ülését jövő vasárnapra halasz
totta el. Kedden délelőtt a radikális párt 
végrehajtóhizottsága fog ülést tartani, 
amelyen verifikálni fogják az újonnan 
megválasztott köri szervezeti tisztikarok 
mandátumait. Vasárnap fogják megvá
lasztani az uj főbizottságot, amely a Mi- 
lies Ivó kilépésével is foglalkozni fog.

— fnzuítálíák Alarkovícs N’koíát a 
bacskercki Rózsa-szálló kertbclyiíégében. 

! Becskerekről jelentick: Izgalmas jele
net játszódott le vasárnap délelőtt a 

; hecskereki Rózsa-szálló kcrthelyiscgé- 
; ben. Grigorijevics Jóca 65 éves kertész 

megtámadta és inzultálta Marki vies Ni
kola volt városi tanácsnokot, a Radi- 
kalski Borac cimii lap volt szerkesztőjét. 
A merényletnek politikai háttere van. 
Mirkovics lapjában állandóján támadta 
Grigorijcviesct és legutóbb abból az al
kalomból, hogy Grigoriicvics részt vett 
a Rajics Szvetiszláv főispán érdekében 
menesztett küldöttségben. Grigorije
vics ezen annyira felháborodott, 
hogy vasárnap délelőtt a Rózsa-szállá 
kerthelyiségében, amikor meglátta az ott 
tartózkodó Markovics Nikolát. neki 
ment ki a szállóból. Autón dr. Goes 
fejére. Markovicsot az ütés a szemén 
érte és arcát ehepte a vér. Támolyogva 
ment ki a szállóból. Autón dr. Mócs

Endre orvos lakására vitette magát, ahol 
sérüléséről orvosi látleletet vétetett fel. 
A történteket nagy izgalommal tár
gyalják hecskereki politikai körökben.

— Rajics Szvetiszláv főispán meg
semmisítette a niartonosi pótválasztást. 
Sztaribecsejről jelentik: Nagy szen
zációt keltett Martonoson és Sztaribc- 
csejen az a hir, hogy Rajics Szvetiszláv 
tartományi főispán megsemmisítette a 
legutóbb lezajlott martonosi községi kép
viselőtestületi választást.

A főispán a választást megsemmisítő 
határozatában azzal indokolta meg a vá
lasztás megsemmisítését, hogy az egyik 
lista jelöltje a választáson mint válasz
tási elnök szerepelt.

Rajics Szvetiszláv elrendelte, hogy a 
választást megsemmisítő határozat jog- 
érvényessége után írjanak ki újabb vrf- 
lasziást. A főispán felfüggesztette a mar
tonosi elöljáróságot is és a radikális ma- 
gyorpárti koalíció tagjai sorából neve
zett ki uj elöljáróságot Martonosra.

— Levágta a hűtlen asszony haját;
Ilyen címen irt tudósításunkra vonatkozó
lag Sztanojcv Tihomir pctrovoszelói gaz
dálkodó annak a közlését kéri, hogy a 
cikkben foglalt állítások téves informá
ción alapszanak, mert ő már régebb idő 
óta elváltán él Pavcsev Gyurgyinkától. A 
jelzett napon pedig a szállásán tartózko
dott és igy nem is vághatta le az asszony 
baját s ezért nem is tartóztatták le.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalónja 
különleges arc- és bőrápolás, villany-és 
kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril 1 
Metód 5. 1. Tel. 539.
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— Nem haH meg Dolores del Rio.
Londonból jelentik: A világsajtót az a 
szenzációs hír járta be, hogy Dolores del 
Rio, a vflághirü filmszinésznő, aki ulban 
volt Európa felé, útközben a hajón meg
halt. Most kiderült, hogy ez a hir nem fe
lel meg a valóságnak és a filminüvésznő 
második férjével vasárnap megérkezett 
Londonba. A haláláról elterjedt hírek úgy 
keletkeztek, hogy egy Shal nevű táncos
nő, aki szintén Európába tartott, ugyan
azon a hajón, útközben hirtelen meghalt.

— Ostromállapot Nagyszeben környé
kén. Kolozsvárról jelentik: Nagyszeben 
környékén Bálán Nikola rablóvezér két 
fegyenctársával már hónapok óta veszé
lyezteti a vidéket és legutóbb Carmen 
Silva fürdőhelyen meggyilkolták a fürdő 
bérlőjét. A gyilkosságban egy Steiger 
nevű gyilkos soffőr volt a bűntársa, aki
vel elmenekültek. A gyilkosok kézrekeri- 
tésére a csendőrségen kívül katonaságot 
is kivezényeltek és egyben ostromállapo
tot hirdettek ki. A nyomozás során a 
leányt egyik hegyi utón eszméletlen álla
potban megtalálták. A nyomozást tovább 
folytatják.

— Nagy részvét mellett temették el 
Tóth Imrét. Budapestről jelentik: Szom
bat délután temették el impozáns nagy 
részvét mellett Tóth Imrét, a Nemzeti 
Színház elhunyt művészét. A koporsót a 
Nemzeti Színház tagjai vitték \  állukon a 
színház előcsarnokából a Blalia Lujza- 
térre, ahol először a kormány képviselője 
mondott gyászbeszédet. Ezután Hevesi 
Sándor a színház igazgatósága, Sebes
tyén Károly dr. volt tanítványai, Beöthy 
László a színigazgatók egyesülete, Gál 
Gyula pedig a Nemzeti Szinhz tagjai ne
vében búcsúztatta a halottat. A halottas 
menetet a gyászolók nagy tömege kísér
te ki a temetőbe.

— Forgács Anna gyilkosa versesköny
vet akar kiadni. Budapestről jelentik: 
Erdélyi Béla és társai ellen mint isme 
retes — az ügyészség Forgács Anna 
meggyilkolása és más bűncselekmények 
miatt vádiratot adott ki. A vádirat ellen 
Erdélyi Béla kifogást jelentett be és a 
budapesti büntetőtörvényszék vádtanácsa 
szombaton kezdte meg a kifogások tár
gyalását. A tárgyalásra a pestvidéki tör
vényszék fogházából elövezették Erdélyi 
Bélát is, aki rendkívül elegánsan jelent 
meg és a folyóson szokott fölényes mo
solyával köszöntgetett az ismerősöknek 
Ügyvédjét dr. Gál Jenőt felkérte, hogy 
gyűjtse össze a lapokban megjelent fény
képeket és a róla szóló cikkeket, amelye
ket kiszabadulása után verscivel együtt 
össze akar gyűjteni. A vádtanács zárt 
ülésen előreláthatólag hétfőn fogja tár
gyalni,az ügyet.

Csak egyszer Ízlelje meg a Franck- 
féle Bock barna-sört, sohasem fog mást 
kérni.

— Noviszadra viszik a pénzhamisító 
tír. Reyser Lajost és társait. Becskerek
ről jelentik: Reyser Lajos dr. és két 
társának letartóztatása Becskereken 
nagy szenzációt keltett. A közönség a 
Bácsmegyei Naplóból értesült a pénz- 
hamisító banda tagjainak leleplezéséről 
és nem annyira dr. Reyser letartóztatá
sa. mint inkább a két I.eichinger testvér
iek a pénzhamisításban való szereplése 
keltett nagy feltűnést. Reysert nagyon 
kétes egzisztenciának tartották Bccske- 
reken és legújabb cselekménye éppen 
ezért nem is hatott meglepetésszerűen. A 
pénzhamisitási bűnügy egyes részleteit 
még nem tisztázta a nyomozás. Igv 
többek között még az is ismeretlen, hogy 
a pénzhamisítók hol és hogyan szerezték 
a hamisításhoz szükséges eszközöket, 
valamint a tőkét, amiből, amiből az ügyet 
finanszírozták. Reyser Lajost és a két
I.eichinger testvért Kikindára szántot
ták, ahol a rendőrség le fogja folyatni 
ügyükben a nyomozást, aminek befejezé
se után a pénzhamisítókat Becskerekre 
hozzák vissza. A két Leichinger fivér 
régi bccskercki családból szármázik cs 
az idősebbnek nemrégen még jómenctelii 
likörkereskedése volt Becskereken. A 
letartóztatottakat pénteken este megbi
lincselve kisérték ki a vasúti állomásra. 
A nyomozás befejezése után mind a há
rom pénzhamisítót Noviszadra viszik és 
átadják az ügyészségnek, mert pénz- 
hamisitási ügyekben a noviszadi törvény
szék illetékes.

S P O R T
A szuboticai Tennisz Sport Klub és Paiics 
yőztek a vasárnapi serlegmérkőzéseken

5:2 arányban kapott ki Szenta és Vrbász is
Vasárnap két izgalmas tenniszverseny 

folyt le Szuboticán, illetve Palicson az 
Ertl-serlegmérkőzések keretében. Szu
boticán a Szuboticai Sport Klub Szenta 
játékosait látta vendégül, míg Palicson 
Vrbász versenyzői szerepeltek. A vá
rosligeti pályán, mint előre látható volt, 
a szubolicaiak szerezték meg a győzel
met 5:2 arányban, miután 4:2-es vezetés 
után Szenta feladta a még hátralévő, 
azonban a végső eredményre semmi ki
hatással sem járó párost. A verseny pá
rossal indult, amelyet a szuboticai pár 
nehéz küzdelem után nyert meg, a kö
vetkező egyesben azonban már Szenta 
egalizálhatott. A harmadik versenyszám
ban ugyancsak egyesben Szubotica is
mét a vezetéshez jutott és délelőtt, ami
kor a játék abbamaradt, 2:l-re állt a 
meccs a szuboticaiak javára. Délután a 
kezdés után még inkább megerősödött a 
szuboticaiak pozíciója, bár ehhez hozzá
járult a szentai versenyzők kedvtelen 
játéka is. Az ötödik versenyszámban 
Szenta szerzett pontot, úgyhogy még 
nyílttá is válhatott volna a mérkőzés 
kimenetele, azonban az ötödik singliben 
a városligetiek megszerezték a győzelmet 
jelentő negyedik pontot és így Szenta 
további küzdelme céltalanná vált, mire 
az utolsó meccset feladták. A versenyen 
a győztes csapatból különösen Kovács 
Antal játéka érdemel teljes elismerést 
valamennyi versenyszámban, amelyben 
indult, győzelemre vitte egyesülete szí
neit. Ugyancsak meglepően szépen sze
repeit Vig, akinek játéka már teljesen

S zá n d — S zM TC  5:0 (0:0)
Barátságos. Biró: Krausz. A várako

zás ellenére is szép játékkal lepte meg 
a két csapat a közönséget. A mérkő
zésre a SzAND Weisz és Belesz'in nél
kül állt fel, azonban a két kiváló játé
kos hiányát a csapat nem érezte meg. 
Különösen a csatársor dolgozott szépen 
és a kapu előtt rendkívül veszélyesnek 
bizonyult. A vasasok. akik állandóan 
cserélgették játékosaikat, a szép játék 
ellenére sem értek el eredményt, ami
nek legfőbb oka az, hogy a csatárok 
a kapu előtt határozatlanok voltak. A

J u d a  M a k k a b i—B á c s k a  6:2 (4:1)
A Bácska noviszadi szereplése nagy 

csalódást keltett a pályán szép számban 
megjelent közönség körében. A mérkő
zést teljesen megérdemelten a Juda 
Makkabi nyerte meg, amely sok tekin
tetben jobb volt a szuboticai exbajnok- 
nál. A játék érdekes és helyenként iz
galmas is volt. A támadó fél legtöbb
ször a noviszadi csapat volt és csak 
a Bácska szerencséjén múlt. hogy nem 
súlyosabb vereséggel hagyta el a pá
lyát.

A Bácska kezd, de már az e'ső per
cekben a noviszadi csapat ragadja ma
gához a vezetést és Breznik a harmadik 
percben megszerzi az első gólt a Mak- 
kabinak. A 11-ik percben az állandóan 
támadó Makkabi Scvics révén újabb 
gólt ér el. Gyors tempós játék folyik.

G ra d ja n s k i— V ik tó r ia  Z is k o v  3:2 (1:1
Középeurópai kupamérkőzés. Biró: 

Braun (Becs). Vasárnap játszották le Zá
grábban a középeurópa* kupamérkőzést 
a Gradjanski és a Viktoria Zsiskov csa
patai. Radics István halála óta ez volt 
az első nyilvános futballmérkőzés Za- 
grebban. A Gradjanski játékosai fekete 
karszalaggal vonultak ki a pályára, a 
mérkőzés 20-ik percében pedig Braun 
biró egy percre megállította a mérkő
zést és a közönség felállva szentelt egy 
percet mély hallgatásban Radics emlé

1 kicsiszolódott, nem olyan könnyelmű, 
taktikai érzéke pedig páratlan. Bokor 
a párosban gyengén szerepelt, azonban 
az egyesben, bár idegesen játszott, üté
sei biztosak voltak. A szentaiak közül a 
legjobban Lobi szerepelt, ellenfelét biz
tosan és könnyen intézte el. Bokor já
téka szintén jó formát árult el és ha 
meccs közben nem veszti el kedvét, győz
hetett is volna. A mérkőzés többi részt
vevői nem mutattak semmi különöseb
bet. Részletes eredmények:

Egyes: Szlávnics—Kovács L. 6:3
6:1. Vig (Szubotica)—Hciszlcr 6:4, 6:4.
Bokor (Szubotica)—Bokor 6:4, 6:0. Lobi 
(Szenta).—Szkenderovics 6:2, 6:0. Kovács 
Antal (Szubotica)—Dudás Emil 6:1, 6:2

Páros: Kovács Antal, Bokor (Szuboti
ca)—Heiszler, Szlávnics 9:7, 6:8, 7:5.

Palicson szintén erős küzdelem fejlő
dött és végeredményben Paiics 5:2 
arányban győzött. A párosok közül az 
egyiket Paiics, a másikat Vrbász feladta. 
Részletes eredmények:

Egyes: Hauszlohner I. (Vrbász)—
Szinger 6:2, 2:6, 6:3, Schellenz (Paiics) 
—Hauszlohner II. 7:5, 6:3, Preszburger 
(Paiics)—Abadics 6:1, 6:2, Kramer (Pa
iics)—Freud 7:5, 8:6, Kiss József (Pa
iics)—Venzera 4:6, 13:11, 6:4. A máso
dik szettben öldöklő küzdelem volt.

Páros: dr. Szántó—Schellenz (Paiics) 
—Abadics, Freud 6:4, 5:4. Paiics a sö
tétség miatt feladta. Singer L, Singer 11. 
(Paiics,—Hauszlohner I., Venzera 4:6, 
6:3, Vrbász feladta.

SzAND-ból a csatársoron kívül csak 
Ördög tűnt ki. mig az SzMTC-ből a há
rom belső csatár és Jovánovics half 
voltak jók. A védelem szürkén dolgozott.

A játék az első félidőben lanyhán in
dult, de később mindkét részről bele- 
melegedtck, azonban ennek ellenére sein 
értek e! eredményt. A 0:0-ás félidő után 
a SzAND erősen belefeküdt a játékba 
és egymásután lőtte a gólokat. Az el
ső gólt Kovács szerezte meg, majd Mor
vát, Kikics, Inotay és Gabrics lőttek gó
lokat.

A 28-ik percben Morgenstern, majd a 
34-ik percben Breznik rúgnak egy-egy 
gólt és ezzel elvitathatatlanná teszik a 
győzelmet. A Bácska egyetlen gólját a 
44-ik percben rúgta Sarcsevics.

A második félidőben tovább tart a 
Makkabi tempója és már az első perc
ben Scvics ujabh gólt lőtt, amit a 16-ik 
pereben Fleischer gólja követett. Vu- 
kov II. a 24-ik percben megszerzi a 
Bácska második gólját. A félidő végéig 
változatos mezőnyjáték folyik, amely 
alatt bár a Makkabi erősen visszaesett, 
a Bácska nem tudott változtatni az 
eredményen.

A Bácskából a csatársor, főleg Rudics 
II.. Sztipics, Gubics és Evetovics voltak

Daljev biró hibátlanul vezette a mér
kőzést

kének.
A mérkőzés meglepetést hozott, amenv- 

nyiben a Gradjanski erős és mindvégig 
nyílt küzdelem után megverte ellenfe
lét. Ez főként a prágai ccnterhalf gyen
ge játékának tulajdonítható, aki ug.v 
mozgott a pályán, mintha ott sem lett 
volna. A játék mindvégig gyors és időn
ként d u n a  volt. Kezdés után a Gradjan
ski került frontba. Pompás támadásokat 
épített fel, amelyeknek a 24-ik percben 
meg is lett az eredménye: Perszka véd-

hetetlen gólt lőtt (Iá)). A gól után a 
zagrebiak fokozták az iramot, mire a já
ték eldurvult és Uillernek sérülten kel
lett elhagyni a pályát. A csehek közben 
észrevették, hogy a zagrebi kapus gyen
ge és ezért már húsz méterről is lőttek 
kapura. A 42-ik percben Podrazil és 
Sorba összjátékából az utóbbi egyenlí
tett (1:1).

A második félidő Gradjanski-fölénnyel 
kezdődött. A nyolcadik percben Cind- 
rics az időközben visszatért Giller lab
dáját élesen a hálóba lőtte (2:1). A 12-ik 
percben Cindrics újabb gólt lő (3:1). 
Ezután a játék ismét eldurvult és a fel
adata magaslatán álló bécsi bírónak 
rendkívül sok dolga akadt. A 40-ik perc
ben a prágaiak a kapuelőíti kavarodás
ból megszerezték a második góljukat. 
Egyenlítésre azonban már nem volt ide
jük.

H u n g á r ia — R a p id  
3:1 (3:0)

Középeurópai kupamérkőzés. Heves 
játék után a 1.3-ik percben érte el a Hun
gária az első gólját Molnár révén. A 
33-ik percben 16-osról lőtt szabadrúgás
ból Skvarek újabb gólt ért el. A 42-ik 
percben Hirzer beadását Hear juttatta 
hálóba. A Rapid egyetlen gólját a 23-ik 
percben szerezte meg.

B S KF e re n c v á ro s
6:1 (4:1)

Középeurópai kupamérkőzés 25.000 fő
nyi közönség. A Ferencváros taktikailag 
sokkal jobb volt ellenfelénél, bár a BSK 
az első félidő nagy részében erősen tar
totta magát és nemcsak szétrombolta a 
budapesti támadásokat, hanem oífenzi- 
vába is lépett s ennek az ofienziv szel
lemnek az eredménye az a kiegyenlítő 
gól, amelyet Marjanovtcs lőtt a Ferenc
város kapuidba. A magyar bajnokcsa
pat azonban mindvégig erős iranu t dik
tált és a BSK végül is kifulladt. Az első 
gólt az 5. percben Tarai korneréböl ér
ték cl: Koszta beadását Szcdlacsck ideá
lisan befejelte. A gól után beogradi tá
madás következett, a 17. percben Ta
kács büntet öt er ide ten iául'at csinált, a 
biró 11-est ítélt, amit Marjanovu s érté
kesített. Erős játék után a 51. percben 
Tarai labdáját Takács lőtte bi. A 54. 
percben Takács, majd a 38. percben Tú
rni fejes gólja következett be.

Szünet után a Ferencváros nagy fö
lénybe került, egvmásután négy komért 
ért el, de eredménytelenül. A 25. és a 
43. percben Tarai újabb gólokat lőtt és1 i / It • « > a

Nemzetközi tenniszverseny Becskere
ken. Becskerekrő! jelentik: A becskere- 
ki vivő- és tennisz klub augusztus 30-án 
és a következő napokon rendezi meg az 
ötödik nemzetközi tenniszversenyét. A 
verseny részletes programja a követke
ző: 1. Férfi egyes (Demkó vándordíj) a 
Vojvodina 1928. évi bajnokságáért. (Vé
dő: Balás Iván (Becskerek). 2. Férfi 
egyes, II. osztályú. (Olyanok részére, 
akik még nemzetközi, vagy országos 
nyílt versenyen I. helyet nem nyertek). 
3. Férfi egyes, junior. Nemzetközi avagy 
országos nyílt versenyen helyezést el 
nem ért játékosok részére. 4. Női egyes 
verseny a Vojvodina 1928. évi bajnok
ságáért. (Védő: Gönczné Budapest). 5. 
Női egyes, junior. (Mint. 4, verseny- 
számban). 6. Férfi páros a Vojvodina 
1928. évi bajnokságáért. (Védő: Lupu— 
Dörner). 7. Vegyes páros a Vojvodina 
1928. évi bajnokságáért. (Védők: Wattay 
Szősz!—Balás Iván). 8. Női páros a Voe
vodina 1928. évi bajnokságáért. (Védők: 
Gönczné—Fülöpné).

Két osztályba sorozták az oszijcM 
futballcsapatokat. Oszijekről jelentik: Az 
oszijeki alszövctség legutóbbi ülésén el
határozta, hogy az oszijeki futballcsapa
tokat két osztályba sorozza. — Az első 
osztályba tartoznak: »Gradjanski«, *Sla- 
vija«, »Hajduk«, »Radnicski* és »Grafi- 
csar«, — a második osztályba: »Olim- 
pija«, »Makkabi«, »Croatia«, »Zsak« és 
a »Viktorija« (Rctfalu).
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